



**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

047190/2015

**DADOS DO CONCEDENTE**

**OBJETO:**

Recuperação florestal de Áreas de nascentes e matas ciliares que margeiam os corpos d'água que contribuem para o abastecimento de municípios da Região Nordeste Catarinense da Bacia Hidrográfica do Rio Itapocu.

**JUSTIFICATIVA:**

**LOCAL DE IMPLEMENTAÇÃO DA PROPOSTA:** O projeto de recuperação florestal das áreas de Preservação Permanente será executado na Bacia Hidrográfica do rio Itapocu, localizada no Nordeste do Estado de Santa Catarina, pertencente ao Bioma Mata Atlântica. O principal corpo hídrico alvo da recuperação é o rio Itapocu (-26.431, -49.235; as coordenadas nesta justificativa estão em graus decimais - SAD1969 - pois o SICONV não admite caracteres especiais neste campo). **ÁREAS A SEREM RECUPERADAS** (ver arquivo 'Mapa 01 - Área de Abrangência'): Estima-se um total de 256 hectares de recuperação em 535 propriedades. Para a determinação da área de abrangência da proposta foram definidas microbacias hidrográficas a montante da captação de água para abastecimento público dos municípios, assim recuperando áreas de Preservação Permanente para o aumento da oferta de água. No município de São Bento do Sul foram definidas as microbacias do Rio Vermelho (-26.287, -49.326) e Rio Natal (-26.314, -49.249). Vale salientar que esta proposta esta a jusante do ponto de captação deste município, pois montante já há um Programa de Pagamentos por Serviços Ambientais, mas estas microbacias estão inseridas nesta proposta pois influenciam as captações dos municípios de Corupá e Jaraguá do Sul, portanto não há sobreposição de investimentos previstos nesta propostas com aqueles que estão sendo realizados no município. Estas Microbacias do Rio Vermelho e Rio Natal contemplam a Área de Proteção Ambiental (APA) Rio Vermelho/Humboldt). Em Corupá, as Microbacias do Rio Novo (-26.423, -49.290), Rio Ano Bom (-26.331, -49.185). Em Jaraguá do Sul a Microbacia do rio Jaraguazinho (-26.519, -49.175. No município de Massaranduba a Microbacia do Rio Sete de Janeiro (-26.673, -49.009). Em Barra Velha e São João do Itaperiú no rio Itinga (-26.616, -48.720). E em Schroeder e Guarimirim, propriedades rurais nas margens do rio Itapocuzinho (-26.428, -49.074). **ÁREA PRIORITÁRIA PARA CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE:** Todas as microbacias e as áreas a serem recuperadas estão localizadas em áreas 'Extremamente Alta' e 'Muito Alta' para a conservação da biodiversidade, segundo o 'Mapa de Áreas Prioritárias e Áreas Protegidas'. **MUNICÍPIOS:** Os municípios pertencentes à bacia hidrográfica e ao Projeto são: Jaraguá do Sul, São Bento do Sul, Corupá, Schroeder, Guarimirim, Massaranduba, Barra Velha e São João do Itaperiú. **USO DAS ÁREAS:** O principal uso do solo em áreas de Preservação Permanente no Vale do Itapocu é a agricultura, principalmente a bananicultura e a rizicultura, havendo também povoamento de espécies exóticas (eucaliptos, plantas ornamentais e palmeira-real), outras culturas e também muitas pastagens. **PÚBLICO BENEFICIÁRIO:** O público beneficiário deste projeto serão os agricultores familiares, estimando-se atingir 535 propriedades. **NASCENTES:** Foram identificadas 66 nascentes a serem recuperadas (ver arquivos 'Mapa 02 - Nascentes' e 'Coordenadas Geográficas das Nascentes'. **CADASTRO AMBIENTAL RURAL:** Cerca de 57% das propriedades em que haverá recuperação de áreas degradadas já aderiram ao Cadastro Ambiental Rural (CAR). **VIVEIRO MUNICIPAL DE CORUPA:** Para execução do projeto será utilizado o Viveiro Municipal de Corupá, onde serão recebidas, guardadas e cuidadas as mudas adquiridas para posterior plantio nas áreas degradadas.

**FUNDAMENTO LEGAL:**

Lei nº 13.019/2014 e Decreto 8.726/2016

<b>CONCEDENTE:</b> 44204	<b>NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:</b> FUNDO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE		
<b>CIDADE:</b>	<b>UF:</b>	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b>	<b>CEP:</b>
<b>CPF DO RESPONSÁVEL PELO CONCEDENTE:</b> 22176730178		<b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b> JAIR VIEIRA TANNUS JUNIOR	
<b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL PELO CONCEDENTE:</b> SEPN 505 Bloco B - 1º Andar - ASA Norte - Ed.		<b>C.E.P DO RESPONSÁVEL PELO CONCEDENTE:</b> 70730-542	

**2 - DADOS DO PROPONENTE**

<b>PROPONENTE:</b> 83784090000186					
<b>RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE:</b> ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS DO VALE DO ITAPOCU					
<b>ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE:</b> Rua: Arthur Gumz, 88					
<b>CIDADE:</b> JARAGUA DO SUL	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>CEP:</b> 89259-340	<b>E.A.:</b> Entidade Privada sem fins lucrativos	<b>DDD/TELEFONE:</b> 4733707933
<b>BANCO:</b> 001 - BANCO DO BRASIL SA	<b>AGÊNCIA:</b> 0405-7	<b>CONTA CORRENTE:</b> 604674			
<b>CPF DO RESPONSÁVEL PELO PROPONENTE:</b> 68249861949			<b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b> CLAUDEMIR MATIAS FRANCISCO		
<b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL PELO PROPONENTE:</b> Rua Manoel Jose Rosa,99 São Cristovão					

### 3- DADOS DO INTERVENIENTE

**4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES**

<b>VALOR GLOBAL:</b>	R\$ 2.998.996,98	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DOS REPASSES:</b>	Ano	Valor
	2016	R\$ 423.845,67
	2017	R\$ 1.475.151,31
	2018	R\$ 1.100.000,00
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DA RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:</b>	R\$ 0,00	
<b>INÍCIO DE VIGÊNCIA:</b>	29/12/2016	
<b>FIM DE VIGÊNCIA:</b>	30/12/2020	
<b>VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:</b>	2020	

## 5 - PLANO DE TRABALHO

### Meta nº: 1

<b>Especificação:</b> Meta 01: Mobilização para seleção dos beneficiários diretos e assinatura de termos de compromisso CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO: meses 01 a 07			
<b>UNIDADE DE MEDIDA:</b> UN		<b>QUANTIDADE:</b> 1.0	
<b>Valor:</b> R\$ 138.103,42	<b>Início</b> 30/12/2016	<b>Término Previsto:</b> 15/08/2017	
<b>Valor Global:</b> R\$ 2.998.996,98			
<b>Município:</b>	<b>Sigla UF:</b>	<b>Cód.</b>	<b>CEP:</b>
<b>Endereço:</b>			
<b>Etapa/Fase nº: 1</b>			
<b>Especificação:</b> Etapa 01.01: Mobilização para seleção dos beneficiários diretos e assinatura de termos de compromisso METODOLOGIA: Ver arquivo 'Metodologia'; INDICADORES FÍSICOS: 12 visitas em escolas em comunidades rurais, 16 reuniões em entidades representativas, 535 termos de compromisso assinados com beneficiários da execução do projeto; CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO: meses 01 a 07			
<b>Quantidade:</b>	<b>Valor:</b>	<b>Início Previsto:</b>	<b>Término</b>
1.0	R\$ 138.103,42	30/12/2016	15/08/2017

### Meta nº: 2

<b>Especificação:</b> Meta 02: Elaboração e implementação de projetos de recuperação de APP dos imóveis rurais beneficiados e monitoramento do processo de recuperação das áreas CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO: meses 08 a 48			
<b>UNIDADE DE MEDIDA:</b> UN		<b>QUANTIDADE:</b> 1.0	
<b>Valor:</b> R\$ 2.795.739,68	<b>Início</b> 01/08/2017	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2020	
<b>Valor Global:</b> R\$ 2.998.996,98			
<b>Município:</b>	<b>Sigla UF:</b>	<b>Cód.</b>	<b>CEP:</b>
<b>Endereço:</b>			
<b>Etapa/Fase nº: 1</b>			
<b>Especificação:</b> Etapa 02.01: Elaboração de projetos de recuperação e cadastramento de produtores no SiCAR. METODOLOGIA: Ver arquivo 'Metodologia'; INDICADORES FÍSICOS: 535 projetos de recuperação e 235 cadastros realizados no SiCAR PREVISÃO DE EXECUÇÃO: meses 08 a 32			
<b>Quantidade:</b>	<b>Valor:</b>	<b>Início Previsto:</b>	<b>Término</b>
1.0	R\$ 345.648,37	01/08/2017	31/08/2019
<b>Etapa/Fase nº: 2</b>			
<b>Especificação:</b> Etapa 02.02: Implantação de projetos de recuperação. METODOLOGIA: Ver arquivo 'Metodologia'; INDICADORES FÍSICOS: 535 projetos de recuperação implantados; PREVISÃO DE EXECUÇÃO: meses 08 a 48			
<b>Quantidade:</b>	<b>Valor:</b>	<b>Início Previsto:</b>	<b>Término</b>
1.0	R\$ 2.174.811,87	01/08/2017	30/12/2020

<b>Etapa/Fase nº: 3</b>			
<b>Especificação:</b> Etapa 02.03: Monitoramento e manutenção das áreas recuperadas. METODOLOGIA: Ver arquivo 'Metodologia'; INDICADORES FÍSICOS: 5.000 relatórios de monitoramento; PREVISÃO DE EXECUÇÃO: meses 08 a 48			
<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b> R\$ 275.279,44	<b>Início Previsto:</b> 01/08/2017	<b>Término</b> 30/12/2020

**Meta nº: 3**

<b>Especificação:</b> Meta 03: Elaboração de plano regional para pagamento por serviços ambientais CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO: meses 37 a 48			
<b>UNIDADE DE MEDIDA:</b> UN		<b>QUANTIDADE:</b> 1.0	
<b>Valor:</b> R\$ 65.153,88	<b>Início</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 30/12/2020	
<b>Valor Global:</b> R\$ 2.998.996,98			
<b>Município:</b>	<b>Sigla UF:</b>	<b>Cód.</b>	<b>CEP:</b>
<b>Endereço:</b>			
<b>Etapa/Fase nº: 1</b>			
<b>Especificação:</b> Etapa 03.01: Elaboração de plano regional para pagamento por serviços ambientais. METODOLOGIA: Ver arquivo 'Metodologia'; INDICADORES FÍSICOS: 1 Plano Regional para Pagamento por Serviços Ambientais; PREVISÃO DE EXECUÇÃO: meses 37 a 48			
<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b> R\$ 65.153,88	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término</b> 30/12/2020

**6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
FUNDO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE**

<b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Dezembro	<b>ANO:</b> 2016
<b>META Nº:</b> 1 <b>DESCRIÇÃO:</b> Meta 01: Mobilização para seleção dos beneficiários diretos e assinatura de termos de compromisso CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO: meses 01 a 07	<b>VALOR DA META:</b> R\$ 138.103,42
<b>META Nº:</b> 2 <b>DESCRIÇÃO:</b> Meta 02: Elaboração e implementação de projetos de recuperação de APP dos imóveis rurais beneficiados e monitoramento do processo de recuperação das áreas CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO: meses 08 a 48	<b>VALOR DA META:</b> R\$ 220.588,37
<b>META Nº:</b> 3 <b>DESCRIÇÃO:</b> Meta 03: Elaboração de plano regional para pagamento por serviços ambientais CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO: meses 37 a 48	<b>VALOR DA META:</b> R\$ 65.153,88
<b>VALOR DO REPASSE:</b> R\$ 423.845,67	<b>PARCELA Nº:</b> 1
<b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Março	<b>ANO:</b> 2017
<b>META Nº:</b> 2 <b>DESCRIÇÃO:</b> Meta 02: Elaboração e implementação de projetos de recuperação de APP dos imóveis rurais beneficiados e monitoramento do processo de recuperação das áreas CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO: meses 08 a 48	<b>VALOR DA META:</b> R\$ 125.060,00

<b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Abril	<b>ANO:</b> 2017
META Nº: 2 DESCRIÇÃO: Meta 02: Elaboração e implementação de projetos de recuperação de APP dos imóveis rurais beneficiados e monitoramento do processo de recuperação das áreas CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO: meses 08 a 48	VALOR DA META: R\$ 1.350.091,31
<b>VALOR DO REPASSE:</b> R\$ 1.350.091,31	<b>PARCELA Nº:</b> 3
<b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Abril	<b>ANO:</b> 2018
META Nº: 2 DESCRIÇÃO: Meta 02: Elaboração e implementação de projetos de recuperação de APP dos imóveis rurais beneficiados e monitoramento do processo de recuperação das áreas CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO: meses 08 a 48	VALOR DA META: R\$ 1.100.000,00
<b>VALOR DO REPASSE:</b> R\$ 1.100.000,00	<b>PARCELA Nº:</b> 4

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS DO VALE DO ITAPOCU**

## 8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 005: pagamento de diárias para profissionais da entidade para pagamento de despesas de hospedagem, alimentação e deslocamento terrestre (táxis) relativas à sua participação no evento de apresentação de resultados finais a ser realizado em Brasília no início da execução do projeto. (Meta 03, Etapa 03.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 5,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 224,20	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.121,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 004: pagamento de diárias para profissionais da entidade para pagamento de despesas de hospedagem, alimentação e deslocamento terrestre (táxis) relativas à sua participação no evento de capacitação de executores a ser realizado em Brasília no início da execução do projeto (Meta 01, Etapa 01.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 7,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 224,20	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.569,40
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 066-A: aquisição de mudas florestais nativas da região, variadas no mínimo 15 espécies diferentes entre frutíferas, embaladas em saco plástico, em bom estado, sem raiz envelhada, com folhas saudáveis, torrão íntegro, vigor da parte aérea e do sistema radicular boa, parte aérea deve ser proporcional às raízes, com altura mínima de 30 cm a 90 cm. Para garantir o patrimônio genético da floresta e da recuperação, as mudas deverão ser procedentes de viveiros da região Nordeste de Santa Catarina e o viveiro deve apresentar Registro Nacional de Sementes e Mudas (RENASSEM). (Meta 02, Etapa 02.02)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 50000,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1,43	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 71.500,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 045: aquisição de maleta para notebook (Meta 01, Etapa 01.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 449052	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 204,74	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 409,48
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			



<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 018-E: pagamento de FGTS decorrente da contratação de auxiliar técnico em meio ambiente com carga horária semanal de 40 horas (Meta 01, Etapa 01.01 / Meta 02, Etapa 02.01 / Meta 02, Etapa 02.02 / Meta 02, Etapa 02.03 / Meta 03, Etapa 03.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339047	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 11.334,42	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 11.334,42
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 018-D: pagamento de INSS decorrente da contratação de auxiliar técnico em meio ambiente com carga horária semanal de 40 horas (Meta 01, Etapa 01.01 / Meta 02, Etapa 02.01 / Meta 02, Etapa 02.02 / Meta 02, Etapa 02.03 / Meta 03, Etapa 03.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339047	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 35.420,04	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 35.420,04
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 018-C: contratação de auxiliar técnico em meio ambiente com carga horária semanal de 40 horas (formação de engenheiro ambiental, geógrafo, biólogo e áreas afins) (FÉRIAS) (Meta 01, Etapa 01.01 / Meta 02, Etapa 02.01 / Meta 02, Etapa 02.02 / Meta 02, Etapa 02.03 / Meta 03, Etapa 03.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 3.542,04	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.542,04
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 018-B: contratação de auxiliar técnico em meio ambiente com carga horária semanal de 40 horas (formação de engenheiro ambiental, geógrafo, biólogo e áreas afins) (13° SALÁRIO) (Meta 01, Etapa 01.01 / Meta 02, Etapa 02.01 / Meta 02, Etapa 02.02 / Meta 02, Etapa 02.03 / Meta 03, Etapa 03.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 10.626,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 10.626,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 018-A: contratação de auxiliar técnico em meio ambiente com carga horária semanal de 40 horas (formação de engenheiro ambiental, geógrafo, biólogo e áreas afins) (SALÁRIO) (Meta 01, Etapa 01.01 / Meta 02, Etapa 02.01 / Meta 02, Etapa 02.02 / Meta 02, Etapa 02.03 / Meta 03, Etapa 03.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO

<b>UNIDADE:</b> h	<b>QUANTIDADE:</b> 7728,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 16,50	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 127.512,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 008-F: pagamento de PIS decorrente da contratação de engenheiro florestal com carga horária semanal de 40 horas (Meta 01, Etapa 01.01 / Meta 02, Etapa 02.01 / Meta 02, Etapa 02.02 / Meta 02, Etapa 02.03 / Meta 03, Etapa 03.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339047	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 3.542,05	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.542,05
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 036: contratação de serviços de terceiros para diagramação de folder e revista para Educação Ambiental e mobilização (Meta 01, Etapa 01.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 6.251,67	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.251,67
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 035: criação de logoss e marcas do projeto e dos materiais (lápis, sacola, camiseta, boné e colete) (Meta 01, Etapa 01.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 4.563,34	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 4.563,34
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 039: contratação de serviços de terceiros para produção de 2 (dois) modelos de banners em lona com 100 cm x 150 mm, 4 cores, acabamento em bastão e cordão, orientação vertical, para utilização em reuniões e cursos com entidades representativas e com produtores (Meta 01, Etapa 01.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 70,58	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 282,32
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 038: contratação de serviços de terceiros para produção de cartazes (64,0 cm x 94,0 cm), gramatura 115 g/m2, 4 cores (Meta 01, Etapa 01.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 250,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 5,78	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.445,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 037: contratação de serviços de terceiros para produção de folders para Educação Ambiental e mobilização no formato A3 (29,7 cm x 42,0 cm), gramatura 90 g/m2, 4 cores, duas dobras (Meta 01, Etapa 01.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 2000,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 0,42	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 840,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 040: aquisição de porta banner com 2,15 m de altura fabricado em alumínio anodizado fosco com haste telescópica de 1 (um) estágio, 2 (duas) garras para fixação do banner através do acabamento, base articulada e detalhes em plástico de alta resistência (Meta 01, Etapa 01.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 449052	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 143,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 572,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 050: aquisição de coletes com logo e marcas do projeto, decote em V, com fechamento frontal de zíper, bolsos, tecido cedrobrim 100% algodão (Meta 01, Etapa 01.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 30,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 120,13	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.603,90
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 067-A: contratação de serviços de terceiros para realizar o corte e roçada da área a ser recuperada, o transporte das mudas do Viveiro de Corupá até a propriedade, o coveamento, a adubação, o coroamento, o plantio de mudas e o cercamento das áreas recuperadas. (Meta 02, Etapa 02.02)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.346.570,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 074: aquisição de tablet com processador Quad Core 1.2 GHz, tela 9,7 polegadas, memória de 16 GB, câmera de 5 MB (Meta 02, Etapa 02.01)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 449052	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova				
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175		<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.505,67		<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.011,34
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 001: aquisição de passagens aéreas no trecho Navegantes - Brasília - Navegantes para a participação de 2 (dois) profissionais da entidade no evento de capacitação de executores a ser realizado em Brasília no início da execução do projeto. (Meta 01, Etapa 01.01)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339033	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova				
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175		<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.139,14		<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.278,28
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 067-D: aquisição de iscas formicidas granulada para o controle de formigas cortadeiras dos gêneros Atta e Acromyrmex, formulado pelo ingrediente ativo sulfluramida na concentração de ingrediente ativo 3g/kg ou 0,3%, Classificação Toxicológica IV – pouco tóxico. Registro no Ministério da Agricultura. Serão aplicados 1 kg/ha na manutenção, caso ocorra ataques na área de plantio. 500 kg x 5 aplicações de manutenção = 2500 kg (Meta 02, Etapa 02.02)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova				
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175		<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> KG	<b>QUANTIDADE:</b> 2500,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 14,50		<b>V.TOTAL:</b> R\$ 36.250,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 067-C: aquisição de fertilizante mineral misto, macronutrientes Nitrogênio, Fósforo e Potássio NPK na proporção 4-14-8, para ser aplicado em cada cova no plantio (Meta 02, Etapa 02.02)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova				
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175		<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> KG	<b>QUANTIDADE:</b> 10000,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 9,22		<b>V.TOTAL:</b> R\$ 92.200,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 066-B: aquisição de mudas florestais nativas da região, variadas no mínimo 15 espécies diferentes entre frutíferas, embaladas em saco plástico, em bom estado, sem raiz envelada, com folhas saudáveis, torrão íntegro, vigor da parte aérea e do sistema radicular boa, parte aérea deve ser proporcional às raízes, com altura mínima de 90 cm a 150 cm. Para garantir o patrimônio genético da floresta e da recuperação, as mudas deverão ser procedentes de viveiros da região Nordeste de Santa Catarina e o viveiro deve apresentar Registro Nacional de Sementes e Mudanças (RENASEM). (Meta 02, Etapa 02.02)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova				

CEP: 89259-340	UF: SC	CÓDIGO DO MUNICÍPIO: 8175	MUNICÍPIO: JARAGUA DO
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 135000,00	V. UNITÁRIO: R\$ 3,07	V.TOTAL: R\$ 414.450,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 032: aquisição de diesel (Meta 02, Etapa 02.01 / Meta 02, Etapa 02.02 / Meta 02, Etapa 02.03)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
CEP: 89259-340	UF: SC	CÓDIGO DO MUNICÍPIO: 8175	MUNICÍPIO: JARAGUA DO
UNIDADE:1	QUANTIDADE: 26556,00	V. UNITÁRIO: R\$ 3,07	V.TOTAL: R\$ 81.526,92
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 006: aquisição de gasolina para abastecimento do veículo leve Chevrolet Cobalt de propriedade da AMVALI, para deslocamento da equipe durante a etapa de mobilização para seleção dos beneficiários diretos e assinatura de termos de compromisso. (Meta 01, Etapa 01.01 / Meta 03, Etapa 03.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
CEP: 89259-340	UF: SC	CÓDIGO DO MUNICÍPIO: 8175	MUNICÍPIO: JARAGUA DO
UNIDADE:L	QUANTIDADE: 947,00	V. UNITÁRIO: R\$ 3,48	V.TOTAL: R\$ 3.295,56
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 058: contratação de serviços de terceiros para produção de revistas no formato 15 cm x 21 cm, 4 cores, papel reciclado, 24 páginas, para Educação Ambiental de crianças em escolas rurais localizadas nas microbacias (Meta 01, Etapa 01.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
CEP: 89259-340	UF: SC	CÓDIGO DO MUNICÍPIO: 8175	MUNICÍPIO: JARAGUA DO
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 500,00	V. UNITÁRIO: R\$ 3,74	V.TOTAL: R\$ 1.870,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 056: contratação de serviços de terceiros para produção de folders para apresentação dos resultados do projeto para os beneficiários e para a sociedade em geral no formato A3 (29,7 cm x 42,0 cm), gramatura 90 g/m2, 4 cores, duas dobras (Meta 03, Etapa 03.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
CEP: 89259-340	UF: SC	CÓDIGO DO MUNICÍPIO: 8175	MUNICÍPIO: JARAGUA DO
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1000,00	V. UNITÁRIO: R\$ 0,42	V.TOTAL: R\$ 420,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 018-F: pagamento de PIS decorrente da contratação de auxiliar técnico em meio ambiente com carga horária semanal de 40 horas (Meta 01, Etapa 01.01 / Meta 02, Etapa 02.01 / Meta 02, Etapa 02.02 / Meta 02, Etapa 02.03 / Meta 03, Etapa 03.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339047	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.416,84	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.416,84
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 008-E: pagamento de FGTS decorrente da contratação de engenheiro florestal com carga horária semanal de 40 horas (Meta 01, Etapa 01.01 / Meta 02, Etapa 02.01 / Meta 02, Etapa 02.02 / Meta 02, Etapa 02.03 / Meta 03, Etapa 03.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339047	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 28.336,02	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 28.336,02
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 008-D: pagamento de INSS decorrente da contratação de engenheiro florestal com carga horária semanal de 40 horas (Meta 01, Etapa 01.01) (Meta 01, Etapa 01.01 / Meta 02, Etapa 02.01 / Meta 02, Etapa 02.02 / Meta 02, Etapa 02.03 / Meta 03, Etapa 03.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339047	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 88.550,05	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 88.550,05
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 008-C: contratação de engenheiro florestal com carga horária semanal de 40 horas (FÉRIAS) (Meta 01, Etapa 01.01 / Meta 02, Etapa 02.01 / Meta 02, Etapa 02.02) / Meta 2, Etapa 02.03 / Meta 03, Etapa 03.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 8.855,04	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 8.855,04
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 008-B: contratação de engenheiro florestal com carga horária semanal de 40 horas (13° SALÁRIO) (Meta 01, Etapa 01.01 / Meta 02, Etapa 02.01 / Meta 02, Etapa 02.02) / Meta 2, Etapa 02.03 / Meta 03, Etapa 03.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 26.565,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 26.565,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 008-A: contratação de engenheiro florestal com carga horária semanal de 40 horas (SALÁRIO) (Meta 01, Etapa 01.01 / Meta 02, Etapa 02.01 / Meta 02, Etapa 02.02) / Meta 2, Etapa 02.03 / Meta 03, Etapa 03.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> H	<b>QUANTIDADE:</b> 7728,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 41,25	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 318.780,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 049: aquisição de camisetas com logo e marcas do projeto, gola careca, cor branca, 100% algodão (Meta 01, Etapa 01.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 400,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 17,46	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.984,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 052: aquisição de canetas ecológicas com logo e marcas do projeto (Meta 01, Etapa 01.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1000,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 3,72	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.720,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 059: aquisição de lápis ecológico com borracha com logo e marcas do projeto (Meta 01, Etapa 01.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1000,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1,43	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.430,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 060: contratação de serviços de terceiros para produção de folders para Educação Ambiental contendo informações sobre o monitoramento e a manutenção das áreas em recuperação no formato A3 (29,7 cm x 42,0 cm), gramatura 115 g/m2, 4 cores, duas dobras (Meta 02, Etapa 02.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1000,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 0,42	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 420,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 072: aquisição de paquímetro digital 150 ml (Meta 02, Etapa 02.03)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 449052	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 146,19	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 292,38
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 002: aquisição de passagens aéreas Navegantes - Brasília - Navegantes para 2 (dois) profissionais que participarão do seminário de apresentação de resultados do projeto e de discussão de experiências de implantação de plano regional para pagamento por serviços ambientais a ser realizado na sede da AMVALI (Meta 03, Etapa 03.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339033	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 806,67	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.226,68
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 003: aquisição de passagens aéreas no trecho Navegantes - Brasília - Navegantes para a participação de 2 (dois) profissionais da entidade no evento de apresentação de resultados finais (Meta 03, Etapa 03.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339033	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.139,14	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.278,28
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 041: aquisição de notebook com processador i7 ou equivalente, barramento DDR3, 1600 Mhz, cache 4 MB, memória de 8 GB (2GB de memória dedicada), disco rígido de 1 TB, monitor de 15,6", leitor de DVD 8 x com sistema operacional Windows 8.1 (Meta 01, Etapa 01.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 449052	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 3.374,34	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.748,68
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 044: aquisição de impressora laser monocromática, até 18 ppm, resolução 600x600x2 dpi, ciclo mensal de até 5.000 páginas, 1 USB 2.0 de alta velocidade, 1 WiFi (Meta 01, Etapa 01.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 449052	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 822,67	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 822,67
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			



<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 047: aquisição de toner preto de alto rendimento para impressora laser monocromática (Meta 01, Etapa 01.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 260,43	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.041,72
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 053: aquisição de sacolas ecológicas com logo e marcas do projeto, em tecido PET reciclável, 40 cm x 40 cm, com alça 0,60 cm e sublimação 30 cm x 30 cm em um lado da peça (Meta 01, Etapa 01.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 400,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 10,32	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 4.128,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 061: aquisição de picape com tração 4 x 4, diesel (Meta 02, Etapa 02.01 / Meta 02, Etapa 02.02 / Meta 02, Etapa 02.03)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 449052	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 125.060,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 125.060,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 062: aquisição de pneus 265/65 R 17 (Meta 02, Etapa 02.01 / Meta 02, Etapa 02.02 / Meta 02, Etapa 02.03)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 16,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 957,42	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 15.318,72
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 063: pagamento de IPVA da Picape (Meta 02, Etapa 02.01 / Meta 02, Etapa 02.02 / Meta 02, Etapa 02.03)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339047	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 2.501,20	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 10.004,80
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 064: pagamento de seguro da picape (Meta 02, Etapa 02.01 / Meta 02, Etapa 02.02 / Meta 02, Etapa 02.03)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 7.933,56	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 31.734,24
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 065: contratação de serviços de terceiros para manutenção da picape (Meta 02, Etapa 02.01 / Meta 02, Etapa 02.02 / Meta 02, Etapa 02.03)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 30.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 30.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 069: aquisição de bota de borracha com cano longo com polaina (Meta 02, Etapa 02.01 / Meta 02, Etapa 02.02 / Meta 02, Etapa 02.03)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 30,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 47,77	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.433,10
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 070: aquisição de capacete de segurança branco (Meta 02, Etapa 02.01 / Meta 02, Etapa 02.02 / Meta 02, Etapa 02.03)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 30,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 22,18	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 665,40
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 071: aquisição de perneira de segurança em couro sintético (Meta 02, Etapa 02.01 / Meta 02, Etapa 02.02 / Meta 02, Etapa 02.03)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 30,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 27,67	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 830,10
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 051: contratação de serviços de terceiros para inserção de publicidade do projeto em rádios, 5 inserções diárias em 2 rádios durante um mês (Meta 01, Etapa 01.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 11.664,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 11.664,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Item 048: aquisição de bonés em brim com logo e marcas do projeto (Meta 01, Etapa 01.01)			
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio		<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Arthur Gumz, 88 - Vila Nova			
<b>CEP:</b> 89259-340	<b>UF:</b> SC	<b>CÓDIGO DO MUNICÍPIO:</b> 8175	<b>MUNICÍPIO:</b> JARAGUA DO
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 350,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 7,67	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.684,50
<b>OBSERVAÇÃO:</b>			

### 9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

<b>NATUREZA DA DESPESA</b>				
<b>Código</b>	<b>Total</b>	<b>Recursos</b>	<b>Contrapartida Bens e Serviços</b>	<b>Rendimento de Aplicação</b>
339030	R\$ 741.061,92	R\$ 741.061,92	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339033	R\$ 7.783,24	R\$ 7.783,24	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339047	R\$ 178.604,22	R\$ 178.604,22	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339036	R\$ 498.570,48	R\$ 498.570,48	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 1.436.060,57	R\$ 1.436.060,57	R\$ 0,00	R\$ 0,00
449052	R\$ 136.916,55	R\$ 136.916,55	R\$ 0,00	R\$ 0,00
<b>TOTAL GERAL:</b>				
R\$ 2.998.996,98				

## 10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao \_\_\_\_\_ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Proponente

## 11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

**Aprovado**

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Concedente  
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

## 12 - ANEXOS